
 

 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

                                                                                                              

 

 

LEGA CICLISMO PROFESSIONISTICO  

 

 

AVVISO pubblico esplorativo 

  

AFFIDAMENTO DELL’ ORGANIZZAZIONE DEL 

 “GIRO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA” 

 

Invito a presentare manifestazione di interesse per la partecipazione alla selezione degli 

operatori economici da invitare all’eventuale successiva procedura negoziata per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., per la 

organizzazione della Gara denominata “GIRO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI 

REGGIO CALABRIA”, che si terrà a Reggio Calabria il 16 aprile 2023. 

 

Il presente avviso è volto ad esperire una ricerca di mercato al fine di individuare imprese, enti, 

società, associazioni ed operatori economici in genere in possesso delle capacità e della esperienza 

professionale necessaria per l’organizzazione della gara denominata Giro della Città Metropolitana 

di Reggio Calabria. 

 

PREMESSO 

- che la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha deliberato di realizzare, nel mese di aprile 

2023, il “Giro Ciclistico della Città Metropolitana”, anche nella prospettiva di valorizzazione e 

promozione turistica e culturale del territorio di riferimento; 

- che la Città Metropolitana di Reggio Calabria ha proposto alla Unione Ciclistica Internazionale 

(U.C.I.) di inserire detta gara nel calendario internazionale; 

- che la proposta di inserimento dell’evento nel calendario internazionale dei giri ciclistici è stata 

accettata dall’U.C.I. e che la gara denominata “Giro della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria” è stata messa in calendario per il giorno 16 aprile 2023; 

- che la F.C.I. (Federazione Ciclistica Italiana), con delibera di assegnazione del Consiglio 

Federale, del 22 dicembre 2022, ha ceduto alla Lega del Ciclismo Professionistico 

l’organizzazione del suddetto Giro;  

- che la Città Metropolitana, con deliberazione del proprio Consiglio adottata il 22 febbraio 2023, 

ha stanziato un contributo finanziario quale contributo per la organizzazione dell’evento; 

- che in data 27 febbraio 2023 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra la Città Metropolitana 

di Reggio Calabria e la Lega del Ciclismo Professionistico; 

 

PRESO ATTO 

- che Lega Ciclismo Professionistico non dispone, allo stato, delle strutture e delle competenze 

organizzative necessarie per la diretta organizzazione concreta dell’evento, anche in 

considerazione dell’urgenza con la quale occorre procedere ai necessari adempimenti 

amministrativi e gestionali, attesa l’imminenza dell’evento; 

 

CONSIDERATO 

- che il Consiglio della Città metropolitana di Reggio Calabria ha approvato l’apposita delibera ed 

il relativo stanziamento di bilancio in data 22 febbraio 2023 e che è stato, dunque, possibile 

predisporre e sottoscrivere la relativa convenzione con la Lega solo nei giorni successivi e, 

segnatamente, il 27 febbraio 2023; 

-  che la gara è in calendario per la data del 16 aprile 2023 e, che, pertanto, vi è estrema urgenza di 

provvedere all’assegnazione dell’organizzazione della Gara; 



 

 

- che per le ragioni sopra in premessa indicate occorre affidare a terzi la concreta organizzazione 

della gara “Giro Ciclistico della Città Metropolitana di Reggio Calabria”;  

- che le suddette ragioni di necessità ed urgenza non rendono possibile l’affidamento del servizio 

di organizzazione dell’evento a seguito bando di gara pubblico e, comunque, non consentono il 

rispetto dei termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 

competitive con negoziazione; 

- che, pertanto, ricorrendone i presupposti di legge, occorre procedere all’affidamento 

dell’organizzazione del “Giro” con procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), del codice degli appalti; 

- che, tuttavia, la Lega del Ciclismo Professionistico reputa, comunque, opportuno svolgere una 

previa attività di esplorazione del mercato, pur nei ristrettissimi tempi imposti dalla situazione 

contingente, per verificare la presenza di soggetti e associazioni interessate alla organizzazione 

della gara in oggetto; 

- che, attesa l’urgenza dell’affidamento, la Lega del Ciclismo Professionistico ritiene utile 

pubblicare il presente avviso sul proprio sito (www.legaciclismoprof.org) e su quello della 

Federazione Ciclistica Italiana (www.federciclismo.it). 

 

PRECISATO 

 

- che, detratte le somme necessarie alla copertura dei costi specifici della struttura di gestione e 

controllo sulla organizzazione del Giro di cui trattasi e per i servizi prestati direttamente a cura 

di questa Lega, nonché per l’espletamento dell’attività di rendicontazione, come da esplicita 

richiesta della Città Metropolitana di Reggio Calabria e come da specifica prescrizione di cui 

alla Convenzione in premessa indicata, la Lega Ciclismo Professionistico mette a disposizione 

dell’Organizzatore un contributo pari alla somma di euro 180.000 (euro centottantamila), dietro 

apposita relazione di congruità – certificata dalla Lega o dal soggetto dalla stessa delegata – 

della rendicontazione e fatturazione dei relativi costi e spese, a fronte di pagamenti effettuati da 

apposito conto corrente dedicato; 

 

la Lega del Ciclismo Professionistico 

 

INVITA 

 

- coloro che, avendone le capacità organizzative e la prescritta necessaria esperienza e 

professionalità, a presentare – con l’urgenza dettata dalle esigenze descritte – apposita 

manifestazione di interesse alla organizzazione del Giro Ciclistico della Città metropolitana di 

Reggio Calabria;  

- in particolare, possono presentare la manifestazione di interesse: a) le  Società Ciclistiche ed Enti 

organizzatori di gare professionistiche affiliati alla FCI e associati alla Lega del Ciclismo 

Professionistico; b) i Consorzi di Società che abbiano tra i propri componenti i soggetti di cui al 

precedente punto a); c) i Comitati Organizzatori specificatamente costituiti per l’evento, purché 

abbiano al proprio interno uno o più soggetti affiliati e associati di cui al precedente punto a); d) i 

Comitati Organizzatori specificatamente costituiti per l’evento, purché abbiano al proprio interno 

uno o più soggetti affiliati alla Federazione Ciclismo Italiano e associati alla Lega del Ciclismo 

Professionistico, uno dei quali sarà unico referente e garante per la predetta Lega. 

 

PRECISA 

 

- che la manifestazione di interesse deve essere sottoscritta – anche, ove ritenuto, con firma 

digitale – nel caso di società / associazione / ente, da parte del legale rappresentante, con corredo 

del relativo documento di identità e specificazione dei titoli di legittimazione alla 

rappresentanza, e andrà redatta sotto la propria responsabilità, a norma degli articoli 46 e 47 del 

d.P.R. 28.12.2000, n. 445 e nella consapevolezza che le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti 

sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia (art. 76 d.P.R. n. 445 del 

http://www.federciclismo.it/


 

 

2000); 

- che nella manifestazione di interesse l’operatore interessato dovrà dichiarare il possesso: dei 

requisiti di ordine generale e di non avere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016; dei requisiti di idoneità professionale funzionali all’espletamento delle attività 

necessarie alla organizzazione dell’evento di cui trattasi; dei requisiti di capacità economica e 

finanziaria necessari avuto riguardi all’evento di cui trattasi; dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale necessari per l’affidamento di cui al presente avviso di manifestazione di interesse. 

- che nella manifestazione di interesse occorre dichiarare di essere a conoscenza che l’istanza 

presentata non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo la Lega Ciclismo 

Professionistico che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la stessa Stazione 

appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa; 

- che nella manifestazione di interesse occorre, altresì, dichiarare di essere a conoscenza che 

l’istanza presentata a seguito del presente avviso non costituisce prova di possesso dei requisiti 

generali e speciali richiesti per l’affidamento, nonché di essere a conoscenza e prendere atto, 

che, nel caso di affidamento dell’organizzazione del Giro in oggetto indicato, l’affidamento 

medesimo sarà efficace solo al momento della sottoscrizione del documento recante gli impegni 

finanziari, organizzativi e promo-pubblicitari dell’Organizzatore e la condivisione delle finalità 

dell’evento come indicate nella delibera del Consiglio Metropolitano 22 febbraio 2023, n. 7, 

repertorio n. 846, pubblicata il 24 febbraio 2023, e nella successiva Convenzione con la Lega del 

Ciclismo Professionistico sottoscritta il 27 febbraio 2023; 

- che nella manifestazione di interesse occorre, infine, dichiarare di prendere atto che, nel caso di 

affidamento dell’organizzazione della Gara, dovrà provvedere all’approntamento di tutti i servizi 

tecnici, dei beni e delle infrastrutture previsti nei regolamenti tecnici e nel capitolato che sarà 

allegato alla apposita convenzione di affidamento, nonché all’assunzione degli oneri economici 

indicati nella predetta medesima convenzione o nell’allegato capitolato. 

 

RAPPRESENTA 

 

- che la presente indagine riveste carattere di analisi finalizzata all’individuazione sul mercato di 

operatori dotati delle prescritte capacità professionali per l’organizzazione del Giro oggetto del 

presente avviso e che quest’ultimo non vincola in alcun modo la Lega Ciclismo Professionistico, 

la quale si riserva, a proprio insindacabile giudizio, di non selezionare alcuna offerta o di 

selezionare una o più offerte ritenute idonee alle finalità della presente indagine, nonché la 

facoltà di recedere dalle trattative, senza alcun obbligo di motivazione, qualunque sia il grado di 

avanzamento delle stesse; 

- che nessun diritto e/o aspettativa può sorgere fino alla eventuale formale delibera di affidamento 

della Lega ed alla successiva sottoscrizione dei prescritti impegni e della relativa convenzione di 

affidamento; 

- che in ogni caso la Lega non corrisponderà rimborso alcuno, a qualsiasi titolo o ragione, per la 

documentazione presentata che sarà acquisita agli atti e non verrà restituita. 

 

COMUNICA 

 

- che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del procedimento è il Dott. 

Piccolo, Segretario della Lega del Ciclismo Professionistico; 

- che i dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s. m. i, 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della suddetta procedura; 

- che eventuali chiarimenti potranno essere richiesti alla segreteria della Lega del Ciclismo 

Professionistico, anche ai seguenti contatti: tel. 02/66981538 – legaciclismoprof@gmail.com. 

 

NOTIFICA  

 

- che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire esclusivamente alla casella Pec 



 

 

legaciclismoprof@pec.it della Lega Ciclismo Professionistico inderogabilmente entro le h. 20 

del giorno 5 marzo 2023 e che nell’oggetto del messaggio di PEC dovrà essere indicata la 

dicitura: “Manifestazione di interesse organizzazione Giro Città Metropolitana di Reggio 

Calabria”. 

 

Milano il 27.2.2023 

 

Il commissario straordinario 

Avv. Cesare Di Cintio 

 

 

 

 

mailto:legaciclismoprof@pec.it

		2023-02-27T17:45:02+0100
	DI CINTIO CESARE




